³ Reg. I. 355. Date not given, but probably in the summer of 1198, some months after the letter to Richard

referred to above. ". . . Unde nos, qui vices Christi, licet insufficientes, exercemus in terris, ejus sequentes exemplum et prædecessorum nostrorum consuetudinem imitantes, ad reformandam inter discordantes, veræ pacis concordiam intendere volumus et tenemur; præsertim cum ex discordantium ipsorum dissidio magnum tam ipsis quam Ecclesiis et pauperibus terræ suæ imo et toti Christiano populo provenerit detrimentum." See also Reg. VI. 163, 31st October 1203, to the King of France. According to this letter (col. 177 A) Richard complied very unwillingly while Philip accepted at once. This was no doubt the case, as Richard was at the time pressing Philip hard, and intervention was as unwelcome to Richard as it was well-timed for Philip.

and on the encouragement given to the Saracens by this conflict between Christians. He was bound to interfere lest the blood of the multitudes slain be required at his hand, and he therefore sent his envoys to secure peace, or a truce leading to peace, between the two kings.¹ Philip, before answering, called a meeting of his magnates, ecclesiastical and lay. After he was assured of their support, he replied, according to a papal letter, that he was not bound to submit to the papal decision in feudal matters (*de jure feodi et hominii*), and that the Pope had no say in controversies between kings (*nihil ad nos (i.e., the Pope) pertinet de negotio quod vertitur inter reges*). Innocent, in his reply, expressed his astonishment that the king should appear to wish to limit the Pope's jurisdiction in matters. He expressly disclaimed any intention of dealing with a feudal matter, but with the question of sin, raised by John's complaints against Philip. This is the first

¹ Reg. VI. 68, 26th May 1203. "Cum regia serenitas non ignoret quod apud nos esse non debeat acceptio personarum, inde credimus eam non graviter sustinere, si circa ipsam pastoralis officii debitum exsequamur. . . . Siquidem esse non debet in ore nostro verbum Domini alligatum, sed liberum potius, ut corripiamus libere inquietos. . . . Oportet ut nos, qui vicem ejus (*i.e., Jesus*) licet indigni exercemus in terris, ambulemus quemadmodum ambulavit. . . . Novit autem regia celsitudo, quod inter ipsas Dominicæ Nativitatis primitias, pacem angelus bonæ voluntatis hominibus nuntiavit, et in articulo passionis pacem Dominus in discipulos, quasi hæreditario jure transfudit, dum, quasi ultimum testamentum conficiens, inquit eis; Pacem meam do vobis. . . . et . . . post resurrectionem suam hæc primum voce ad discipulos fuit usus; Pax vobis, et iterum dico pax vobis, Ne igitur nos, qui sumus secundum Apostolum hæredes Dei, cohæredes autem Christi, relictæ nobis hæredatis exhibeamus indignos et gratiæ, . . .

ostendamus ingratos, pacem evangelizare tenemus filiis pacis præsertim, . . ." Innocent speaks of the evils which have been caused by the dissension between him and John, not only to their respective kingdoms, but to the whole Christian people. He dwells on the horrors of war, the encouragement given to the Saracens and the ruin of souls. "Ne igitur sanguis tot populorum de nostris manibus requiratur, ne rei tot mortium, ut . . . videamur, si quod absit! *tanquam canes muti non valentes latrare tacuerimus in tanta necessitate.*" He is sending the Abbot of Casemari and others to exhort him to make peace or a truce to enable a peace to be settled with John. "Alioquin, quantumcunque tam te quam ipsum in Domino diligamus, dissimulare tamen nulla ratione poterimus, quoniam ea, quæ dictus nuntius noster, juxta formam sibi datam a nobis, duxerit statuenda, faciamus inviolabiliter observari." A similar letter (69) was sent to the king of the English.

letter in which the Pope refers to these complaints. He still dwells in this letter on the evils and wickedness of war.¹ This was on the 31st October 1203. A few months later, probably in April 1204, Innocent wrote the French ecclesiastics a letter, portions of which were incorporated in the Decretals, and to which we have previously referred.² In this letter the Pope lays much more stress than in his letter to Philip, on the fact that he does not desire to diminish or to interfere with Philip's powers, and he emphasises the fact

¹ Reg. VI. 163, 31st October 1203 (col. 177 D). "Nec hoc dicimus, tanquam nobis potestatem velimus indebitam usurpare, vel quidquam injungere quod ad officii nostri non pertineat potestatem, Quid enim monuimus, quid suggestimus? . . . Certe si bene recolimus, ut faceretis pacem vel trengas, salva justitia utriusque . . . (col. 178 A). Quod enim evangelizare pacem ex injuncto nobis officio teneamur Psalmista nos docet." Innocent quotes other passages from the Scriptures on the necessity of preaching peace and on the penalties for disregard of the commands (col. 178 C, D). "Preterea, nullus dubitat sanæ mentis, quin nostrum sit de iis quæ ad salutem vel damnationem animæ pertinent judicare." He then dwells on the horrors of war, and urges his own responsibility should he not oppose such proceedings. He proceeds to touch on John's complaints (col. 179 C). "Ecce, conqueritur rex Angliæ, frater tuus; . . . quod pecces in eum, . . . Corripuit te inter te aliquando et se solum, . . . frequenter commonuit, ut ab ejus desideres læsione. Adhibuit quoque non solum duos vel tres testes, sed multos magnates induxit, ut inter te ac ipsum ruptæ pacis fœdera reformarent, . . . Verum quia per hoc apud celsitudinem tuam penitus nil profecit, quod in eum peccaveras, Ecclesiæ, juxta verbum evangelicum, nuntiavit. Ecclesia vero uti circa te maluit affec-